
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 34 del 30/01/2018

Registro del Settore

N.  1 del  27/01/2018

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  la  fornitura  di  prodotti  farmaceutici, 
parafarmaceutici  e  altri  generi  della  Farmacia  Comunale  di 
Soliera - Anno 2018



OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi 
della Farmacia Comunale di Soliera - Anno 2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/10/2004 con la quale è stato istituito il Servizio di 
Farmacia Comunale;

CONSTATATO che tra le peculiari attività del Settore Farmacia è prevista la vendita di farmaci, parafarmaci  
nonché la gestione di tutti gli interventi connessi allo svolgimento di tale servizio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/06/2016 con la quale si approva la Convenzione con  
l'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” (FCR) di Reggio Emilia “per la gestione dell'impresa relativa 
allo svolgimento del servizio farmaceutico presso la Farmacia Comunale” con decorrenza 01/07/2016 e scadenza 
31/12/2018;

VISTO l’art. 7 della convenzione tra Comune di Soliera e F.C.R. che recita: “Le F.C.R. anticiperanno ogni spesa  
inerente alla gestione della farmacia, provvedendo periodicamente alla regolare contabilizzazione delle fatture 
passive  e  al  loro  pagamento  ed  ascrivendo  al  Comune  stesso  il  relativo  addebito.  Parimenti  le  F.C.R.  
provvederanno agli  incassi  giornalieri  inerenti  alla gestione della  farmacia del  Comune,  siano essi  relativi  a 
vendite per contanti al pubblico o a credito nei confronti degli assisititi dal SSN.”;

CONSIDERATO che nella convenzione con l'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” l'art. 6 stabilisce 
che “le F.C.R. provvederanno a rifornire la farmacia del Comune di ogni prodotto medicinale e parafarmaceutico  
normalmente reperibile nel ciclo distributivo, secondo le richieste del Direttore della farmacia stessa, assicurando 
in particolare il tempestivo reperimento dei farmaci richiesti con urgenza .  In caso di richiesta di medicinali dei 
quali le F.C.R. si trovino momentaneamente sprovvisti o di prodotti non trattati il Direttore della Farmacia potrà 
rivolgersi per l'approvvigionamento ad altro magazzino di zona”;

RILEVATO che soltanto  per  gli  acquisti  non effettuati  presso FCR la  Farmacia  Comunale  di  Soliera  deve 
rivolgersi al mercato elettronico o alle convenzioni CONSIP o INTERCENT-ER;

VERIFICATO che, ad oggi, non risultano attive o in fase di attivazione convenzioni CONSIP S.P.A. inerenti la 
fornitura in oggetto mentre dal portale della centrale di commitenza regionale INTERCENT-ER risulta pubblicata  
in data 27/12/2017 la convenzione “Farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione 
Emilia-Romagna 4” il cui “lotto 1” è riservato alle Farmacie Comunali delle provincia di Modena e Parma, e  
sono in corso le procedure per l'adesione;

CONSIDERATO che i prodotti acquistati dalla Farmacia sono destinati alla rivendita o al regolare svolgimento  
dell’attività  e  che  pertanto  è  necessario  approvvigionare  la  farmacia  sulla  base  delle  richieste  del  mercato,  
precisando inoltre che  il farmacista che non assicura il tempestivo adempimento del servizio farmaceutico pone  
in essere una condotta obiettiva di interruzione e/o di sospensione del servizio, che determina il turbamento della 
regolarità  dello  stesso nel  suo complesso, si  rende necessario, dare continuità  alle forniture per la Farmacia  
Comunale  di  Soliera,  rivolgendosi  anche  al  libero  mercato,  opzione  presente  nella  stessa  convenzione  di 
INTERCENT-ER, all’art. 4 del Capitolato Tecnico;



RICHIAMATO  l’art. 36  lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, modificato con il decreto legislativo 19 Aprile 2017, n. 
56  che  consente  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  per  importi  inferiori  a  €  40.000,00  mediante  
affidamento diretto;

RITENUTO doveroso soddisfare al meglio le richieste dei cittadini offrendo una gamma diversificata di prodotti  
e di servizi, si considera opportuno scegliere un elenco di Ditte fornitrici, tra i vari leader di mercato, secondo 
criteri  di  efficienza,  economicità  e  possibilità  di  offrire  i  servizi  necessari  quali  la  formazione  continua,  il 
reso/cambio dei prodotti invenduti o scaduti e la fornitura di materiale per l'adeguata comunicazione in farmacia, 
con le quali procedere mediante affidamenti diretti per acquisti entro i limiti di spesa  di cui all’art. 36 del D.Lgs.  
n. 50 del 18/04/2016;

CONSIDERATO che l'elenco delle Ditte ed i relativi importi di spesa sono stati selezionati e calcolati tramite 
una stima sulla base statistica ricavata dagli acquisti  effettuati  presso le Ditte fornitrici della Farmacia in un  
periodo che i tre anni precedenti, ma che per l'anno 2018 potrebbe essere necessario implementare con nuovi 
fornitori diretti, sempre nel rispetto dei limiti  di spesa indicati  all’art.  36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, e 
nell'impegno generale presente nel Bilancio di Previsione 2018 (capitoli 1135 e 1138), per necessità ad oggi non 
prevedibili;

DATO ATTO che:
- la spesa è per l'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è  
nell’anno 2018;
- alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;
- che il sottoscritto  non si trova in una situazione di conflitto di interessi  anche potenziale;

Visto l’art. 4, comma 2, D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale adeguato ai principi contabili del D.Lgs  23/06/2011 n.  

118 e s.m.i  approvato con deliberazione di CC n.75 del 28/11/2017 , nell’art. 25 c.5;
Vista la delibera di  C.C. n.  81 del 19/12/2017, immediatamente eseguibile, con la quale è approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2018 (DUP);
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 19/12/2017 immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020;
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  136  del  28/12/2017,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 

approvato il P.E.G. 2018/2020;

CONSIDERATO che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la propria  
efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da  
parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con l'esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  della  
legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-    il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,



1)  DI  EFFETTUARE le  forniture  di  prodotti  farmaceutici,  parafarmaceutici  e  altri  generi  della  Farmacia 
Comunale di Soliera principalmente presso il magazzino di F.C.R.;

2) DI PROCEDERE all’adesione della Convenzione attivata dalla Centrale di commitenza regionale Intercent-
ER “Farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione Emilia - Romagna 4” il cui  
“lotto 1” è risevato alle Farmacie Comunali della provincia di Modena e Parma;

3)  DI UTILIZZARE l'affidamento diretto nel rispetto della soglia di € 40.000,00 per singolo fornitore per le 
Ditte sottoelencate:

- € 2.500,00 = a favore della Ditta ABOCA SPA SOCIETA' AGRICOLA, con sede legale in Località Aboca, 20 
- 52037 Sansepolcro (AR) (C.F./P.IVA: 01704430519) - CIG: Z1E21DCF3C;

- € 2.200,00 = a favore della Ditta ARTSANA SPA, con sede legale in Via Saldarini Catelli, 1 - 22070 Grandate 
(CO) (C.F./P.IVA: 00227010139) - CIG: Z1821CF2F9;

 
- € 1.000,00 = a favore della Ditta  B.C. SRL, con sede legale in Viale Stazione 1 - 41034 Finale Emilia (MO) 
(P.IVA 03519670362) - CIG: Z5C21CF3A7;

-  € 4.000,00 = a favore della Ditta  BEIERSDORF SPA, con sede legale in  Via Eraclito, 30 - 20128 Milano 
(MI)  (C.F.  MI 00719460156) - CIG: Z8521CF4E6;

-  € 2.000,00 = a favore della Ditta  BIOS LINE SPA con sede legale in Viale Finlandia, 4 - 35020 Ponte San 
Nicolò (PD) (P.IVA 02501890285) - CIG: Z3A21CF546;

- € 2.000,00 = a favore della Ditta CABASSI & GIURIATI SPA, con sede legale in Via Uruguay, 20/22 -  
85127 Padova (PD) (C.F./P.IVA :00331062028S) - CIG: ZEA21CF5A6;

- € 10.000,00 = a favore della Ditta  COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL, con sede legale in  
via A. Grandi, 18 - 25125 Brescia (BS) (C.F./P.IVA: 00272680174) - CIG: ZDD219E8A2;

- € 3.000,00 = a favore della Ditta DIVISIONE COSWELL SPA, con sede legale in Via P. Gobetti, 4 - 40050 
Funo Di Argelato (BO) (C.F.: 02827560729 P.IVA: 00708541206) - CIG: Z2E21CF5F6;
 
- € 5.500,00 = a favore della Ditta EFAS SPA, con sede legale in Via Della Solidarietà, 1/F - 40053 Loc. 
Crespellano - Valsamoggia (BO) (C.F./P.IVA: 02981141209) - CIG: ZE621CF688;

-  € 3.000,00 = a favore della Ditta  GIULIANI SPA, con sede legale in  Via Palagi, 2 - 20129 Milano (MI) 
(C.F./P.IVA: 00752450155) - CIG: Z5621CF6F0;

- € 2.200,00 = a favore della Ditta HUMANA ITALIA SPA, con sede legale in Viale Liguria, 22 - 20143 Milano 
(MI) (C.F. e P.I.: 01434070155) - CIG: ZF021CF744;

- € 7.000,00 = a favore della Ditta ICIM INTERNATIONAL SRL, con sede legale in Via Peloritana, 28 (S. S. 
Varesina) - 20024 Garbagnate Milanese (MI) (C.F./P.IVA: 13400510155) - CIG: ZE921CF852;

-  € 1.000,00  = a favore della Ditta  ITALIAN WORLD SRLS, con sede legale in Via Marche, 14/F - 36015 
Schio (VI) (C.F./P.IVA : 03886200249) - CIG: Z9321CF7B1;

- € 2.000,00 = a favore della Ditta MEDA PHARMA SPA, con sede legale in Via Valosa di Sopra, 9 - 20900 
Monza (MB) (C.F./P.IVA :00846530152)- CIG: Z0321CFC05;

- € 600,00 = a favore della Ditta MEDELA ITALIA SRL, con sede legale in Via Turrini, 13-15 - 40012  



Calderara di Reno (BO) (C.F./P.IVA: 03717020964) - CIG: Z5E21CFD04;
-  € 1.000,00 = a favore della Ditta  MEDI ITALIA SRL,  con sede legale in Via Guido Rossa, 28 -  40033 
Casalecchio Di Reno (BO) (C.F./P.IVA: 01405950211) -CIG: Z5A21CF804 ;

- € 4.000,00 = a favore della Ditta LABORATOIRE NUXE ITALIA SRL, con sede legale in Via Cuneo, 151 - 
12012 Boves (CN) (C.F./P.IVA: 03142090046) - CIG: Z9E21CF8B2;

- € 6.000,00 = a favore della Ditta PIERRE FABRE ITALIA SPA, con sede legale in Via G. G. Winckelmann, 
1 - 20146 Milano (MI) (C.F./P.IVA: 01538130152) - CIG: Z0E21CF91A;

-  € 5.000,00  = a favore della Ditta  PFIZER SPA,  con sede legale in  Via Isonzo,  71 - 04100 Latina (LT) 
(C.F./P.IVA: 02774840595) - CIG: Z0821CF972;

-  € 1.000,00 = a favore della Ditta  QUALIFARMA SRL , con sede legale in Via Dante Alighieri, 41 - 29014 
Castell'Arquato (PC) (C.F./P.IVA: 01359020334) - CIG: ZD521CF9CB;

-  € 2.000,00  = a favore della Ditta  RIVOIRA PHARMA SRL , con sede legale in Via Benigno Crespi, 19 - 
20159 Milano (MI) (C.F./P.IVA: 08418370964) - CIG: Z6721CFA8A;

-  € 1.000,00 = a favore della Ditta  SANICO S.R.L. con sede legale in  Via Turati, 7 - 20121 Milano (MI) 
(C.F./P.IVA: 00750030157) - CIG: Z0821CFD5E;

-  € 2.500,00 =  a  favore  della  Ditta  SCHWABE  PHARMA ITALIA S.R.L. con  sede  legale  in  Via  S. 
Menestrina, 1 - 39044 Egna/Neumarkt (BZ) (C.F./P.IVA: 00618180210) - CIG: Z7721CFAEE;

- € 3.000,00 = a favore della Ditta VIPROF SRL, con sede legale in Viale della Tecnica, 5 - 36100 Vicenza (VI) 
(C.F./P.IVA: 02308380241) - CIG: Z3321CFB3B;

- € 200,00 = a favore della Ditta AZIENDA SPECIALE CAVRIAGO SERVIZI, con sede legale in Piazza  
Dossetti, 1 - 42025 Cavriago (RE) (P.IVA: 02341730352) - CIG: Z5721CFE12;

- € 200,00 = a favore della Ditta FARMACIE COMUNALI DI MODENA SPA, con sede legale in Via del 
Giglio, 21 - 41123 MODENA (MO) (P.IVA: 02747060362) -CIG: Z3121CFE9D;

- € 300,00 = a favore della Ditta ACTIVEACTION SRL , con sede legale in Via della Commenda, 41 - 20122 
Milano (MI) (C.F./P.IVA: 02641200346) - CIG: Z0921CFF99;

- € 400,00 = a favore della Ditta EASYPHARM SRL, con sede legale in Via degli Olmetti, 1 - 00060 Formello 
(RM) (P.IVA: 11974081009) - CIG: Z3E21DCF09;

-  € 300,00 = a favore della Ditta  MUST WEB SRL, con sede legale in Via Crociata, 48/50 - 35028 Piove di 
Sacco (PD) (C.F./P.IVA: 00708541206) - CIG: Z4421D00CB;

- € 100,00 = a favore della Ditta UFICOM SRL, con sede legale in Via N. Ginzburg, 46 - 41123 Modena  
(MO) (P.IVA: 03469090363) - CIG: Z2621D0188;

4) DI IMPEGNARE la somma di € 904.800,00 (IVA INCLUSA) necessaria all'acquisto dei prodotti per il 
corretto funzionamento del Servizio Farmacia per l'anno 2018 con imputazione al Cap. 1135 “Farmacia  
Comunale - spese per acquisto farmaci” del PEG 2018, che presenta una sufficiente disponibilità;

5) DI IMPEGNARE la somma di € 1.342,00 (IVA INCLUSA) al Cap. 1138 “Altre spese Gestione Farmacia 
Comunale” del PEG 2018 che presenta una sufficiente disponibilità;



6) DI IMPEGNARE la somma € 4.880,00 (IVA INCLUSA), al Cap. 1135 “Farmacia Comunale - spese per 
acquisto farmaci” del Bilancio esercizio 2019 per ordini effettuati nel 2018, ma consegnati e fatturati nel  
2019;

7) DI DARE ATTO
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli importi di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 
del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- che la consegna dei beni in oggetto è prevista nell'anno 2018 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto 
disposto dall'art. 183 Tuel, è nell'anno 2018;
-  che i  relativi impegni di spesa si  considerano perfezionati  con l’emissione dei buoni  d’ordine debitamente 
firmati e sottoscritti dalla Farmacia Comunale quale stipula del contratto con singola Ditta;

8)  DI ADEMPIERE a quanto  prescritto  dall'art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito 
dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei  dati  richiesti  in formato 
tabellare aperto;

9)  DI  OTTEMPERARE nella  gestione  dei  contratti  derivante  del  presente  atto  a  quanto  prescritto  dalla 
normativa vigente, ed in particolare dall'art 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Intenet 
dell'Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto.



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia 
Comunale di Soliera - Anno 2018

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 904800 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 154

Descrizione Farmacia Comunale - spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 1342 1138 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 155

Descrizione Altre spese Gestione Farmacia Comunale

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2019 4880 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 28

Descrizione Farmacia Comunale - spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  34  DEL 30/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per 
la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia Comunale di 
Soliera - Anno 2018 ”,  n° 1 del registro di Settore in data  27/01/2018

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 31/01/2018 al giorno 15/02/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


